probauit tanq̄ rite facta nō aut̄ mandauit seruari quecūq̄
ibi statuta sunt p̄ pene cōminationē. **A**ppet̄ in sup̄ ex oī-
bus istis quid̄ dicendū sit q̄st̄m ad istū articulū. nā cū que-
ritur v̄trū ius civile valeat iuri canonico obuiare vel v̄trum
habeāt adinuicē tantā cōcordiā q̄ quicqd̄ est p̄ vnū neces-
sario sit p̄ alterum. **D**icendū est statim q̄ duob⁹ modis p̄t
intelligi ista obuiatio. vno mō p̄ p̄dictionē. et tūc dico q̄ nō
q̄ vbi lex civilis p̄dicit iuri canonico nullū est momentū. v̄t
p̄z in decretis. x. di. p̄stōnes. alio p̄ omissionē siue derelictō-
nē v̄t ita dicā. q̄ certe omittit p̄hibere aliqd̄ cui⁹ p̄hibitio-
nē et punitionē relinqt iuri canonico et diuino q̄bus magis
hoc cōgruit. et isto mō v̄t dicendū q̄ sic. et ita p̄z quid̄ sit di-
cendū q̄st̄m ad totā q̄onēz q̄ ostensuz est quō p̄ctus vsu-
rarius sit aliquo mō p̄missibilis in iure civili. s. p̄missione in-
dulgentē penā. nō aut̄ p̄missione tollente impedimentū v̄t p̄-
stante iuramentū. **R**estat ergo nunc v̄tmo soluere rō-
nes que in actu disputationis allegate vident̄ esse ad oppo-
situm. **A**d p̄mū ergo p̄ncipale dico q̄ vbi aliqd̄ donat̄
vno p̄uio pacto vitioso et malicia conuoluto illud v̄tq̄z p̄t
licite recipi. et sic maior est vera sub isto intellectu. sed minor
erat falsa. q̄ in p̄ctu vsurario lucrū donat̄ p̄uio pacto expli-
cito vel saltez ip̄licito v̄t p̄t patere ex eis q̄ dicta fuerūt in
p̄mo articulo q̄n̄ quesitū fuit qd̄ esset vsura et in q̄bus reb⁹
cōmitteret̄. **A**d sc̄dū cū dicebat̄ q̄ p̄ctus vsurari⁹ non
erat p̄ charitatē q̄z vergebat in v̄tilitatē v̄triusq̄z p̄tis dicen-
dū q̄ lz q̄n̄q̄z nō sit p̄ charitatē tanq̄ aliquid inutile est t̄n p̄
eam tanq̄ aliquid inhonestū et vitiosuz. nā oīsum fuit. s. in se-
cundo articulo q̄ p̄ctus vsurarius est ex nā rei. vi. et mali. cō-
no. et hoc ip̄so necessario cōtra charitatē. **A**d tertiu⁹ v̄o
cū dicebat̄ q̄ licebat accipere lucrū de re sua. res aut̄ mutu-
ata est ip̄si mutuatis. nā q̄suis transferat eā q̄stuz ad substā-
tiam retinet t̄n sibi p̄tatem q̄stuz ad valorē. dicendū est ad
illud qd̄ vnusquisq̄z licite p̄t recipere lucrū de re sua dūmō
res illa sit apta nata lucrificare. sed res mutuata nō est talis
imo qd̄ lucrificet est oīo cōtra nām v̄t patuit in sc̄do articulo
Ad quartū v̄o cū dicebat̄ q̄ dom⁹ est qd̄ artificiale nec
est apta nata parere domū et tamen videm⁹ q̄ per licitum
p̄ctuz vna domus possit parere plures alias. nam possit ali-
quis p̄ pensionē domus vsq̄z ad certū t̄p̄s recipere alia do-
mus et iterū vsq̄z ad quoddā t̄p̄s alia et sic deinceps et per cō-
sequēs isto mō vna domus peret multas. ergo eodē modo
nō dicebat̄ q̄stuz pecunia sit artificiale qd̄ p̄t parere
pecuniā p̄ licitum p̄ctum et sic p̄ctus vsurari⁹ nō videbatur
illicit⁹. **D**icendū ad istā rōnem q̄ cā quare pecunia nō pa-
riat pecuniā nō est q̄ sit artificiale. sed q̄ h̄z sibi p̄stitū de-
terminatū valorē ab ipsa arte cude v̄t patuit. s. in. ij. articulo
et ideo nō potest excrescere in suo valore ita q̄ recipiat p̄ ea
v̄ltra sortē nisi p̄ cupiditatē et malitiā ip̄si mutuatis. hoc at̄
dici nō potest de domo q̄ q̄suis sit qd̄ artificiale nō t̄n h̄z si
bi p̄stitum determinatū valorē ab arte et ideo p̄t excresce-
re illi in suo valore ita q̄ recipiat p̄ ea aliqd̄ lucrū sine oī vi-
tio. **A**d. v. v̄o cū dicebat̄ q̄ p̄ctus vsurari⁹ deberet p̄mitti
q̄ p̄ ip̄m vitant̄ m̄lta mala v̄tpote danū in reb⁹ periculū in
personis. **I**tem q̄z per ip̄m sequebant̄ bona. s. pauperuz su-
stentatio et mercantiaz saluatio. **D**icendū ad istā rōnēz q̄
ista mala que possunt vitari per contractū vsurariū v̄t plu-
rimū sunt corporalia. sed malū sp̄uale nunq̄z d̄z permitti p̄-
pter aliquod malū corpale vitādū nec etiā p̄pter quodcū-
q̄ bonum corporeale p̄sequēdū v̄t patuit. s. in. iij. articulo. et
dato etiā q̄ per p̄ctum vsurariū aliquod male sp̄uale vita-
retur aliquo casu illud tamen regulariter loquendo nō vi-
detur posse esse maius q̄ istud peccatum quod in dicto cō-
tractu cōmittitur v̄t patuit. s. in eod. arg. maius aut̄ malū
nunq̄z debet permitti propter minus vitandum.
Ad. vj. vero cum dicebatur q̄ iuriste excipiūt aliquos
casus in q̄bus vsura permittit̄. ergo videt̄ permittibilis. **D**i-
cendum q̄ cum iuriste hoc dicunt talis modus dicendi nul-
lo modo est verus vel omnino improprius. nam dicti casus
non excipiunt̄ quasi in eis sit vsura. sed quia videretur in eis
aliquid simile vsure v̄t patuit. s. in quarto articulo.

C Ad. vij. vo cum dicebat qd si usura non esset pmissibilis saltē in iure civili nō videtur ius civile in aliquo obuiare iuri cañ. cuius p̄rium videtur haberi in decretis. x. di. lege imperator. ad istam rōne p̄ solutio p̄ qd dictū est immediate in isto articulo qd verū est qd p̄ ius civile nō obuiat iuri cano. v̄l diuino per p̄dictionē qd tunc nullū esset momēti vt. s̄. dicebatur p̄t tñ ei obuiare p̄ simplicē permissionē indulgentē penam vt. s̄. est oñsuz. nā talis obufatio nō est p̄rietas vel p̄dictio. s̄. solū quedā omissio si eni obuiaret ei per p̄dictionē sequeret qd ius civile esset cōtra deum. **C** Ad. viij. cū arguebatur p̄ illud qd habet in autē. de ec. ti. §. j. col. ix. ibi imperator mandat seruari quatuor p̄cī. et tñ cōstat qd in niceñ. p̄cī. vsure p̄bibe fuerūt. et ita videtur p̄sumi qd in iure civili debeant esse p̄bibe. **D**icēdū sic dicebat. s̄. qd impator mādat seruari ea que statuta sunt in dictis cōcī. p̄ approbationem nō p̄dicendo. s̄. nō p̄ p̄hibitionē q̄rūcūq; maloz penā cōminādo. **C** Ad. ix. qñ arguebat qd duobus malis cōcurrētib⁹ sp̄ min⁹ ē eligendū qd p̄bat p̄ ius diuinū et civile p̄ ius diuinū p̄ qd inuenim⁹ in lege moſayca. s̄. Gen. xvij. qd loth tradidit filias suas fornicatōi vt vitaret maius malū. s̄. sodomiticū. Itē videmus de iure civili qd minor restituitur ex cōtractu regit̄r que ipse facit et tñ ius civile vult qd nō ex oī p̄ctu qd tunc nullus secū cōtraheret et sic minus malū eligēt ff. de mino. l. et si sine. §. j. ergo eodē modo vsurā fieri cuz sit minus malū q̄ ipsaz nō fieri videtur qd de iure sit eligendū et p̄mittendū ipsaz fieri. qd aut ipsaz fieri sit minus malum q̄ ipsam nō fieri p̄bat. qd si nullus p̄staret ad vsuras paupes sepe morerent fame. **D**icēdū ergo ad hoc qd vbi duo mala cōcurrerūt semp min⁹ est eligendū ab illo qd necesse h̄z incidere in alterū de duobus. et iō pauper potit⁹ d̄z eligere recipere mutuū ad vsurā q̄ mori fame. ipse aut vsurarius nō incidit necessario in alterū illoz duozuz maloz qd potit⁹ mutua re sine vsura. et isto modo vitabit famē et mortē paupis. et p̄sequens non incidit in aliq̄d illozuz maloz. et ex hoc apparet immediate qd vnus et idē actus potit⁹ esse vitiosus respectu vni⁹ qui tñ nō est vitiosus respectu alteri⁹. p̄ctus ergo vsurarius q̄uis sit vitiosus respectu eius qui mutuū prestat tñ nō respectu eius qui recipit. sicut et potit⁹ poni exemplū in passione christi q̄ fuit vitiosa respectu iudeoz qui eā intulerūt nō aut ex pte christi qui eā recipit imo valde virtuosa. **V**el possum⁹ nos de isto argumēto breuiter expedire dicēdo qd de duobus malis semp minus malū est eligendū illi qui esset cā vtiusq; mali qd nō potit⁹ dici in p̄posito. nā dato qd paup moriat fame ex eo qd nō inueniat pecuniā ad vsurā. ille tñ qd potuit eā prestare nō fuit cā sue mortis. fuisset tñ cā illi⁹ peccati qd cōmittit in vsura si suā pecuniā ad vsuram p̄staret. et iō potit⁹ debuit velle vitare illud peccatū cui⁹ cā ipse fuisset q̄ aliud in quo nullā culpā habuisset et de hoc. xij. di. in summa. et. ix. di. c. j. **C** Ad. x. cuz dicebat qd ea qd parificatur in effectu debet parificari in iuris dispōne. ff. de verb. oblig. l. a titio et. ff. ad. l. aqui. l. illud. sed pecunia et opa parificant ff. p̄ socio. l. societates. §. j. ergo idem ius statuendū in vtro qz qd de sibi ad similia p̄cedūt. sicut ergo in casu vbi ex opa mea p̄cipies tñ de lucro q̄tum tu pecuniā ponis sic et vbi pecuniā meā dabo etiā sine opa tua potero de ea licite lucrū recipere. **A**d hoc dicendū qd nō est simile. qd opera sine pecunia potit⁹ fructificari et nec h̄z determinatū valorē a natura vel ab arte. et ideo de ipsa possum⁹ licite lucrū recipere pecuniā aut sine opa nō est apta nata ad fructificandū. et habet determinatū valorē ab arte quapropter nullus potit⁹ de ea sola licite exigere lucrū. **C** Ad. xi. vo cum dicebat qd illud qd est licitū in vno casu p̄sumit semp licitū. vsura autē videtur licita in quodā casu. vt verbi gr̄a. ego qui habeo molendinū do pecuniā titio. vt magis veniat ad molendinum meū q̄ vicinorū et tñ si alibi iuisset tñ de labore habuisset et tñ de pensione soluisset nec obstante hoc tenet cōiter qd receptio talis pecunie sit licita cū tñ videatur vsuraria qd recipitur vltra sortē et laborē. **D**icēdū ad hoc qd sicut patuit. s̄. in quarto articulo vsura in nullo casu p̄missibilis est nisi eo modo quo declaratum fuit. s̄. in. iij. articulo. in casu ergo

nunc habito si esset vsura nullo mō esset licita receptio dicte pecunie: quapropter dicendū qd nulla est ibi vsura. nā cum vsura generet materialiter de ipso mutuo vt patuit. s̄. in primo articulo et in dicto casu nullū sit mutuū relinquit simplr qd in eo nulla sit vsura. **C** Ad. xij. vo cum dicebat qd si homo pecuniā nō permutaret esset deperdita et nō multiplicaretur nec ex eo cōis vtilitas resultaret et p̄sequens videbat qd vsura esset licita et p̄missibilis qd illud ex quo aliq̄d bonū vtile multiplicat videtur licitū et p̄missibile. ad hoc ergo dicendū qd illud ex quo bonū vtile multiplicat saluato bono honesto licitum est et p̄missibile. sed in p̄posito non est ita nam q̄uis per p̄ctum vsurariū multiplicaret septi⁹ bonū vtile nō tamen saluat ibi bonum honestū et virtuosū cum habeat malitiā conuolutaz vt patuit. s̄. in sc̄do articulo.

C Ad. xij. vo cum dicebat qd vsure essent p̄missibiles omni iure qd sancte vt probat per hoc qd illius nature est causa tum cuius est causans sed vsure sunt permisse a legib⁹ civilibus que sunt sancte ergo et c̄. **D**icēdū qd si leges civiles p̄mitterent vsuras qd essent causa earū tunc argumentū p̄cluderet nunc aut ita permittūt qd nō sunt earū causa qd nō permittunt eas tanq̄ eas fieri p̄cipientes vel eis auxiliū prestātes. sed solū tanq̄ penā nō infligentes vt sepius dictum est

C Ad. xij. cum dicebat qd vsura est cā mutui qd est bonū ergo et ipsa bona et licita. **D**icēdū est ad istā rōnem qd vbi vsura est finis mutui ibi tale mutuū nō est bonū et iō melius est a tali mutuo p̄seruare. **C** Ad. xv. cū dicebat qd si vsura nō est licita tūc alienatio rei acquisite p̄ vsurā nō esset licita qd videtur esse falsum. **D**icēdū qd alienatio talis rei iō est licita qd si aliq̄d licitū ex ea orit̄ illud nō puenit ex sola pecunia vsuraria. sed ex opa illius alienātis simul cum pecunia.

C Ad. xv. cum dicebat de illo qd habuit molendinū qd potit⁹ p̄stare pecuniā titio vt magis vadat ad molendū suū q̄ alioz et tamen dicit qd in dicto casu nō sit vsura s̄. p̄pter dictū mutuū recipiat lucrū qd tñ si recepisset si mutuū non p̄stasset. et ita v̄l sc̄m iusta iura qd iste casus nō sit oīno alius ab illo qui fuit posit⁹ in. xj. articulo. **A**d hoc ergo dicendū qd habens molendinū si prestat pecuniā titio cū ista intentione qd ipse magis vadat ad molendinū suū q̄ vicinorū ex hoc ipse debet iudicari vsurari⁹ in mēte qd vbiq̄ aliquis intuitu mutui intēdit recipere aliq̄d comodū vltra sortē qd quidē comodum potit⁹ per pecuniā emi tantū valet ac si reciperet pecuniā vltra sortē. et p̄ cōsequens eodē modo est cēsendus vsurari⁹. **S**i tñ querat vltērius vtrū teneat ad restitutionē. **D**ico qd si sua intentio sit nota titio eunti ad molendinum teneat ad restitutionē p̄pter causaz superi⁹ assignatā in p̄mo articulo qñ arguebat de vsura mentali. **S**i aut que retur vltērius vtrum teneat restituere totūz qd a titio recepit p̄ pensione sui molendini. **D**ico qd nō: sed tenetur restituere tantū q̄tū reputat sibi valuisse illud comodū qd recipit p̄pter hoc qd titius iuit ad molendinū suū ad qd non iuisset si pecuniam nō p̄stitisset. intelligo per illud comodū concursum gentiū vel noticiā quā consequit suū molendinum ex hoc qd titius iuit ad ipsum et ideo tantū debet restituere q̄tum reputat sibi valere illud tale comodum qd consecutus est per titiūz dato qd deberet ipsuz emere. **S**i tamē querat vltēri⁹ cui debeat fieri illa restitutio. **D**ico qd nō d̄z fieri titio qd ad istud lucrū qd p̄tulit illi cui⁹ est molendinū obligat ex solo fuitio qd habuit de molēdino circūscripto oī seruitio mutui et ista duo bñ stāt si. s̄. qd ille cui⁹ est molēdinūz teneat restituere. et tñ ille qd iuit ad molēdinū nō deat recipe qd ille cuius est molendinū recipit aliq̄d bñficiū vel lucrū intuitu mutui qd an nō recepisset. ille vo qd iuit ad molendinū nō p̄tulit aliq̄d lucrū intuitu mutui: qd antea nō cōtulisset sed solū cui nō contulisset et ideo in nullo potit⁹ seputare grauātū ergo nulla d̄z sibi fieri restitutō. ex q̄bus oib⁹ potit⁹ rationabiliter p̄cludi qd restitutio prefata fieri d̄z eodē modo quo sit restitutio que est de vsura incerta. **S**ciendūz qd si ille qui iuit ad molendinū fuisset ex hoc p̄secutus aliq̄d dānum qd fuisset p̄secutus eundo ad molendinū alteri⁹ d̄z ei dicta restitutio fieri ad q̄tūdam illius damni.